Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DA  SENHORA  PREFEITA  MUNICIPAL  SOBRE  A
INSTALAÇÃO DE LOMBADAS NO MUNICÍPIO DE IBITINGA.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO a quantidade de lombadas que estão sendo construídas pela cidade e de
pessoas que dizem que estão conseguindo a lombada para a população REQUER:

1) POR QUE AINDA NÃO FOI REALIZADA A CONSTRUÇÃO DE UMA LOMBADA NA
RUA ANÉSIO DE CAMARGO, PRÓXIMO À PADARIA RECHEIO, UMA VEZ QUE PRÓXIMO
AO LOCAL FOI FEITA UMA LOMBADA, MAS ONDE PRECISAVA, O LOCAL FICOU SEM?

2) QUAL A PREVISÃO PARA A INSTALAÇÃO DA MESMA NO LOCAL?

JUSTIFICATIVA: Lombadas ou redutores de velocidade, são importantes nas vias por vários
motivos: ela forçam os motoristas a reduzirem a velocidade, especialmente em áreas onde a
alta velocidade pode ser perigosa, como zonas escolares, áreas residenciais e cruzamentos
movimentados;  ajudam a aumentar  a  segurança  dos pedestres,  particularmente  em áreas
onde há travessias de pedestres  frequentes.  Elas garantem que os veículos desacelerem,
dando aos pedestres mais tempo para atravessar a rua com segurança.Ao forçar a redução
de velocidade, as lombadas podem ajudar a prevenir acidentes graves. Em velocidades mais
baixas, os motoristas têm mais tempo para reagir a situações imprevistas, como a aparição
súbita de um pedestre ou outro veículo.Lombadas podem ser usadas como uma medida de
controle de tráfego, desestimulando o uso de certas vias por motoristas que procuram rotas
alternativas  para  evitar  congestionamentos,  o  que  pode  reduzir  o  tráfego  em  áreas
residenciais. A presença de lombadas serve como um lembrete constante para os motoristas
de que eles  estão em uma área onde  a cautela  é necessária,  ajudando  a promover  uma
condução mais consciente e responsável.
As lombadas são uma ferramenta crucial para a gestão da segurança viária, contribuindo para
a redução de acidentes e a proteção dos pedestres.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de agosto de 2024.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

REQUERIMENTO Nº 302/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
02

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

56
5/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

08
/2

02
4

08
:0

5:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

44
4-

9C
C

3-
7C

14
-4

D
5C

.

Pag. 1/2

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 13/08/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
02

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

56
5/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

08
/2

02
4

08
:0

5:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

44
4-

9C
C

3-
7C

14
-4

D
5C

.

Pag. 2/2